
 

SERVICE PUBLIC DE WALLONIE 

15 OCTOBRE 2020. - Arrêté du Gouvernement wallon portant sur la 

nomination des membres du Collège wallon de l'alimentation durable  

 

Le Gouvernement wallon, 

 

Vu le décret du 6 novembre 2008 portant rationalisation de la fonction consultative ; 

 

Vu le décret du 2 mai 2019 modifiant le décret du 27 juin 2013 relatif à la Stratégie wallonne 

de Développement durable et le décret du 6 novembre 2008 portant rationalisation de la 

fonction consultative ; 

 

Considérant la décision du Gouvernement wallon du 16 juillet 2020 approuvant la mise en 

place du Collège wallon de l'alimentation durable (CWAD) et le lancement des travaux pour 

la mise en place d'une Alliance Emploi-Environnement Alimentation ; 

 

Après délibération, 

Arrête : 

 

Article 1er. Le Collège wallon de l'alimentation durable est composé des membres suivants 

désignés pour un mandat de 5 ans :  

 

Catégorie  Membres  

A. Autorités politiques tous niveaux de 

pouvoir confondus  

- Ministre de l'Environnement, en charge du 

Développement durable  

    - Ministre de l'Agriculture et de l'Economie  

   
 - Ministre de l'Emploi, de l'Action sociale, de la 

Formation et de la Santé  

    - Association des Provinces Wallonnes (APW)  

   
 - Union des Villes et Communes de Wallonie 

(UVCW)  

B. Administrations publiques et OIP 

régionaux  

- SPW Agriculture, Ressources naturelles et 

Environnement  

    - SPW Economie, Emploi, Recherche  

    - SOWALFIN  

    - APAQ-W  

    - IFAPME  

C. Fédérations interprofessionnelles et 

associations professionnelles  
- CGSLB (via l'asbl "Bien-être des salariés")  

   
 - Fédération wallonne de promotion de la santé 

(FWPSanté)  

    - Fédération des Services sociaux + Organisme 

    

  

 Publié le : 2020-10-26 

Numac : 2020015815 



wallon de Concertation de l'Aide alimentaire  

   
 - Fédération Unie de Groupements d'Eleveurs et 

d'Agriculteurs (FUGEA)  

    - Fédération wallonne de l'Agriculture (FWA)  

   
 - Union Nationale des Agrobiologistes Belges 

(UNAB)  

    - Union des Agricultrices Wallonnes (UAW)  

    - Collège des Producteurs/Manger Demain  

    - Fédération Wallonne Horticole (FWH)  

    - Fédération HoReCa Wallonie  

D. Secteur associatif  
- Réseau des Acteurs Wallons pour une alimentation 

durable (RAWAD)  

    - Ceinture Aliment-Terre Liégeoise  

    - Nature et Progrès  

   
 - Comité de concertation des Centres locaux de 

promotion de la Santé  

   
 - Centre National de Coopération au 

Développement (CNCD)  

    - Les 20 Groupes d'Action Local (GAL) wallons  

    - Solidaris  

    - Diversiferm  

    - Fédération IEW  

E. Secteur de la recherche  - Wagralim  

   
 - Centre wallon de recherches agronomiques (CRA-

W)  

    - Philippe Baret (professeur UCL)  

    - Jérome Bindelle (professeur UlG)  

F. Secteur des entreprises agricoles  - Magrilhove  

    -  

G. Secteur des entreprises autres 

qu'agricoles  
- Moulins de Statte  

   
 - Association professionnelle du Libre-service 

Indépendant en Alimentation (APLSIA)  

   
 - Fédération de l'Industrie Alimentaire Belge 

(FEVIA)  

    - Comeos  

H. Citoyens et consommateurs  
- Association Belge de Recherche et d'Expertise des 

Organisations de Consommateurs (AB-REOC)  

    - Antonia Bousbaine 

 

 



Art. 2. Le secrétariat et l'animation du Collège wallon de l'alimentation durable sont assurés 

par le Service public de Wallonie Secrétariat général, Direction du Développement durable. 

 

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le 16 octobre 2020. 

 

Art. 4. La Ministre de l'Environnement, de la Nature, de la Forêt, de la Ruralité et du Bien-

Etre animal est chargée de l'exécution du présent arrêté. 

 

Namur, le 15 octobre 2020. 

 

Le Ministre-Président, 

E. DI RUPO 

 

Le Ministre de l'Economie, du Commerce extérieur, de la Recherche et de l'Innovation, du 

Numérique, de l'Aménagement du territoire, de l'Agriculture, de l'IFAPME et des Centres de 

compétences, 

W. BORSUS 

 

La Ministre de l'Emploi, de la Formation, de la Santé, de l'Action sociale, de l'Egalité des 

chances et des Droits des femmes, 

Ch. MORREALE 

 

La Ministre de l'Environnement, de la Nature, de la Forêt, de la Ruralité et du Bien-être 

animal, 

C. TELLIER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÖFFENTLICHER DIENST DER WALLONIE 

15. OKTOBER 2020 - Erlass der Wallonischen Regierung zur Benennung der 

Mitglieder des Wallonischen Kollegiums für nachhaltige Lebensmittel  

 

Die Wallonische Regierung, 

 

Aufgrund des Dekrets vom 6. November 2008 zur Rationalisierung der Beratungsfunktion; 

 

Aufgrund des Dekrets vom 2. Mai 2019 zur Abänderung des Dekrets vom 27. Juni 2013 über 

die wallonische Strategie für nachhaltige Entwicklung und des Dekrets vom 6. November 

2008 zur Rationalisierung der Beratungsfunktion; 

 

In Erwägung des Beschlusses Wallonischen Regierung vom 16. Juli 2020 zur Billigung der 

Einrichtung des Wallonischen Kollegiums für nachhaltige Lebensmittel (CWAD) und des 

Beginns der Arbeiten für die Einführung eines Bündnisses für Beschäftigung -Umwelt -

Ernährung; 

 

Nach Beratung, 

 

Beschließt : 

 

Artikel 1 - Das Wallonische Kollegium für nachhaltige Lebensmittel setzt sich aus den 

folgenden Mitgliedern zusammen, die für ein Mandat von fünf Jahren benannt werden:  

 

Kategorie  Mitglieder  

A. Politische Gremien auf allen 

Machtebenen  

- Minister für Umwelt, beauftragt mit der 

nachhaltigen Entwicklung  

    - Minister für Landwirtschaft und Wirtschaft  

   
 - Minister für Beschäftigung, soziale 

Maßnahmen, Ausbildung und Gesundheit  

   
 - Vereinigung der Wallonischen Provinzen 

(Association des Provinces wallonnes, APW):  

   

 - Vereinigung der Städte und Gemeinden der 

Wallonie (Union des Villes et Communes de 

Wallonie, UVCW)  

B. Öffentliche Verwaltungen und 

regionale Einrichtungen öffentlichen 

Interesses  

- ÖDW Landwirtschaft, Naturschätze und Umwelt  

    - ÖDW Wirtschaft, Beschäftigung, Forschung  

    - SOWALFIN  

    - APAQ-W  

    - IFAPME  

C. Interprofessionelle Verbände und 

Berufsverbände  
- CGSLB (via VoE "Bien-être des salariés")  



   
 - "Fédération wallonne de promotion de la santé" 

(FWPSanté)  

   

 - "Fédération des Services sociaux" + 

"Organisme wallon de Concertation de l'Aide 

alimentaire"  

   
 - Fédération Unie de Groupements d'Eleveurs et 

d'Agriculteurs (FUGEA)  

    - Wallonischer Landwirtschaftsverband (FWA)  

   
 - Nationaler Verband der belgischen 

Agrobiologen (UNAB)  

    - Union der wallonischen Landwirtinnen (UAW)  

    - Collège des Producteurs/Manger Demain  

    - Fédération Wallonne Horticole (FWH)  

    - Fédération HoReCa Wallonie  

D. Vereinigungswesen  
- Réseau des Acteurs Wallons pour une 

alimentation durable (RAWAD)  

    - Ceinture Aliment-Terre Liégeoise  

    - Nature et Progrès  

   

 - Konzertierungsausschuss der lokalen Zentren 

zur Förderung der Gesundheit (Centres locaux de 

promotion de la Santé)  

   
 - Centre National de Coopération au 

Développement (CNCD)  

   
 - Die 20 wallonischen lokalen Aktionsgruppen 

(Groupes d'Action Local, GAL)  

    - Solidaris  

    - Diversiferm  

    - Fédération IEW  

E. Forschungssektor  - Wagralim  

   

 - "Centre wallon de recherches agronomiques 

(CRA-W)" (wallonisches Zentrum für 

agronomische Forschung)  

    - Philippe Baret (UCL Professor)  

    - Jérome Bindelle (UlG Professor)  

F. Bereich der 

Landwirtschaftsunternehmen  
- Magrilhove  

    -  

G. Bereich der Unternehmen mit 

Ausnahme der 

Landwirtschaftsunternehmen  

- Moulins de Statte  

   
 - Association professionnelle du Libre-service 

Indépendant en Alimentation (APLSIA)  



   
 - Fédération de l'Industrie Alimentaire Belge 

(FEVIA)  

    - Comeos  

H. Bürger und Verbraucher  

- Association Belge de Recherche et d'Expertise 

des Organisations de Consommateurs (AB-

REOC)  

    - Antonia Bousbaine 

 

Art. 2 - Das Sekretariat und die Belebung des Wallonischen Kollegiums für nachhaltige 

Lebensmittel werden von dem Öffentlichen Dienst der Wallonie, Generalsekretariat, 

Direktion der nachhaltigen Entwicklung gewährleistet. 

 

Art. 3 - Der vorliegende Erlass tritt am 16. Oktober 2020 in Kraft. 

 

Art. 4 - Die Ministerin für Umwelt, Natur, Forstwesen, ländliche Angelegenheiten und 

Tierschutz des wird mit der Durchführung des vorliegenden Erlasses beauftragt. 

 

Namur, den 15. Oktober 2020 

 

Der Ministerpräsident 

E. DI RUPO 

 

Der Minister für Wirtschaft, Außenhandel, Forschung und Innovation, digitale Technologien, 

Raumordnung, Landwirtschaft, das IFAPME und die Kompetenzzentren 

W. BORSUS 

 

Die Ministerin für Beschäftigung, Ausbildung, Gesundheit, soziale Maßnahmen, 

Chancengleichheit und Rechte der Frauen 

Ch. MORREALE 

 

Die Ministerin für Umwelt, Natur, Forstwesen, ländliche Angelegenheiten und Tierschutz 

C. TELLIER 

 

 


